Castanearum
historia.

De Corticum medianorum castanearum Dicitur Iouis glans, quod ex Diosc. lib. 1. cap. 121. et Constantino Casare lib. 10. cap. 6. liquet, quamuis regiae nuce, hanc appellationem Latinis tantum sortiuntur, sicut alibi monuimus. Phocion Grammaticus autor est, castaneas primo dictas, quoniam a Castano Magnesia oppido aduectae sunt, ut forte Dioscorus, Castanias nuce inde nominari. Appellatur Graecis quoque Sardiaca glandes, quia in Sardinia optima, aut (ut Plinius) primum isthinc pronuntiare. Nunc plura earum generum uisuntur. Inter nuce uenire, testatur in Bucolicis suis Virgilius, Plinius, et Macrobius 3. Saturnaliorum, cap. 18. Arbor et fructus uulgo noscuntur: Trim subinde partibus ex uno calyce. Integrorum probatio est, ut in frigidam mittantur, siquidem prohi siue incorrupta merguntur, uitiosi supernant. Corticem extremum fructus habet asperum, quem Galenus primo per Loca, cap. primo, barbam castaneae, ac Plinius echinatum (quia erinacei marini animalis pelliculae forma respondet) calycem nuncupauit, lib. decimoquinto, cap. 23. Habet deinde alterum puniceae coloris coriaceum et lentum: et adhuc tertium, quem membranam siue tunicam melius dixerimus, ipsam carnem uestientem. Mirum quod uilissimus sit fructus, quem tanta cura uestiuerit natura. Sationem docet Palladius in Nouembri, Titulo 7. Nostri arborem Castanienbaum fructum Casteyen dicunt. Porro hanc compositionem, cortex ille medius, lentus, ac puniceus, qui extimum echinum, et intima tunicam distinguit, ingreditur: sicut etiam fructuum, et arboris quercus, quos glandes communi omnium

Nomina.

consensu appellamus. Sunt autem multae arbores glandiferae, inter quas numerantur, esculus, cernuus, ilex, suber, fagus: sed haec, et quercus, dulcissimas atque optimas producant, autoribus Theophrasto tertio Plantarum, cap. nono et decimo: ac Plinio 16. cap. sexto et septimo. Distinguuntur fructu, situ, sexu, sapore, uelut, forma. Glandis caro duplici cortice tegitur, quorum exterior crustaceus, et durusculus est: interior membrana tenuissima similis, nucleum glandis circumuoluit: hic isto loco accipiendus: et liber, qui corticis ligno intercedit. Est uero haec arbor uulgo notior, quam ut pluribus percenseri debeat.

Glandes plerumque
arbores
signant.

Glandium
discrimina.

Sorba. Sorborum siccorum] Commodum, et ex ratione, qualia hic esse debeant sorba, humectant, an arida, expressit: nam recentia stomacho profunt, sed aluum magis sicca sistunt: itaque propter adstringendi facultatem, in unguento ponuntur. Dioscorides lib. 1. cap. 136. formam praeteriit, quam singulari opera ostendit Theophrastus 3. Plantarum, cap. 12. in duo genera, nempe in marem et foeminaem, dissimili quoque facie, distribuens: Plinius uero in quatuor, lib. 15. cap. 21. Arbor ipsa dicitur Sorbus, frigida loca suapte ingenio quae, quod Theophrastus lib. 2. cap. 3. annotauit. Syluestris maturiorem suauioreque fructum edit, quam urbana, Pingitur Trago lib. 3. cap. 31. Fuchsis cap. 217. Germania superioris Spexweibaum, inferiori wilde Wespelen nuncupatur. Serapion de prauate Sorbum, pro mespilo pingit, cap. simplicium 109.

Sorbus
arbor.

Mespilorum
historia.

Mespilorum immaturorum] Ut nimirum uehementius adstringant. Dioscor. lib. 1. cap. 131. in duo fastigia distinguit. Theophrastus 3. Plantarum, cap. 12. Ideorum secutus observationem, tria mespili genera fecit, quemadmodum Plinius 15. cap. 20. Mespilum cum Sorbo quidam confundunt, ut autem omnem historiam dilucide assequamur, legenda erunt, quae ex ueteribus contraxit Ruellius lib. 1. cap. 97. fructus mespilorum nostratum, neque lapillos pauciores, neque plures quinque prodit. Serapion cap. simpl. 109. absque dubio Zaror alias Zarur, et Zazur (quod Sorbam uertit interpres) Mespilum Dioscoridis tricoecum assignat. Nostrates unum tantum genus norunt.

Zaror Sera-
pionis est me-
spilum trico-
ecum Diosc.

Chelidoniū
maius, hiru-
dinaria.

Radicum chelidoniae] Pingit Dioscorides duo eius genera, maius et minus, lib. 2. cap. 173. et sequenti: Illud Hirundinaria, et Hirundinis herba dicitur, quoniam ab illis auibus inuentam tradunt. Idem autor eadem herba hirundines matres, excacatis pullorum oculis, usum restituere scripsit: cui etiam Plinius lib. 25. cap. 8. atque 8. cap. 27. ad stipulatur. Alij, quia praesentem anni nouitatem designat, et Martio mense flos erumpens, nouum Ver nunciet (quo etiam tempore hirundines ad nos aduenire solent) ita dictam asserunt, uelut Theophrastus 7. Plant. cap. 14. autor est. Unde Maer eccinit:

Hanc nasci dicunt, auibus uenientibus illis,
Et desiccari, solito dum more recedunt.

Indeque nomen habet Chelidonia, namque Chelidon

Dicitur hæc uolucris, Græcorum more uocari. Nostris uulgariter Schellkraut. Ceterum alienissima est Hirundinaria uocata herba, Tomo Brunfelsij secundo, Rhapsodia 9. & Trago lib. primo, cap. 58. Atque ista de Maiore. Minus uero Chelidonium per pauci Pharmacopole norunt, ut qui uulgarem hederam terrestrem passim intelligunt, errore pessimo. Ego autem eos erudiam, non possum nunc commodiorem descendere eius plantæ uiam monstrare, quam caput Hieronymi Tragi 35. libri primi, & Fuchsij 333. Diligenter admodum Dioscorides formam radicem expressit, quam imprimis etiam oportet inspicere. Herba ipsa cito perit, ut quæ uere nascatur, ac areseat. In uliginosis, & fossarum marginibus frequens est, folijs hederæ minoribus, rotundioribus, subpinguibusque, sine caule, luteo flore, tenui pediculo. Nec dubium, quin ipsissima herba, plerisque apud nos locis, habeatur, etsi saporis acrimonia discrepet, quod soli uarietate commodè excusatur. Ruellius lib. stirpium 2. cap. 111. Scrophularia genus constituit. Serapion cap. simp. 234. nomine Memithæ percensuit. Ad dam his insuper Arabum male sanam dictionem. Serapionis interpres cap. simplicium 306. Kauroch, Curcumam imperitiissime uertit, ut primo horum indicauimus. Similiter Auicennæ interpres, cap. 200. in hæc uerba garrit: Cancum quid est? dixerunt quidam quod est Vene, & ipsa quidem dicitur Memirem. Et dixerunt alij, quæ est parua Memirem, & quæ magna est Alguardaione, &c. Ad finem autem, uim eius explicans, inquit: Quando bibitur (coquitur, scribendum erat) succus eius super prunam, ad medietatem, acuit usum: & quando excocatur pullus hirundinis, adfert ei mater hanc plantam, & redit ad ipsum usum, & propter hoc uocatur hirundina. Sic ille. At quis obscuro per hæc uerba, rem ueram agnoscere siue intelligere possit? quando obscura isthac atque ambigua interpretatione nihil penitus ostenditur. Abeat igitur monstrum hoc, dignum in ultimas terras, baud quaquam in Medicorum scholas de portandum. Hactenus de utroque Chelidonio dictum est. Quum uero facultatem accuratius expendo, simul & presentis unguentum comtemplor, non uideo in quem usum radices eius hic recipiantur, quæ calide atque extersorie sunt: ac ideo nullam habent qualitatem hoc loco ferendam. Proinde satius fore arbitror, si omnino deseramur.

Chelidonia minus.

Auicennæ interpretatio exploditur.

Unguentum siue ceratum Galeni, uehementer infrigidans, ex Mesue.

Ung. infrigidans Galeni, ex Mesue.

B Rec. Cerae albae unciam unam. Oleum multoties bene lauatur aqua fontana, tandem coquasset aceto albo claro pauco, & in usum reponat.

CRONENBURGIUS.

A plerisque album Galeni Ceratum uocatur, & refrigerans, sed necessarium est ipsius autoris uerba transcribere, ut autographam dictionem audiamus, quæ est Latine interpretata primo Simplicium, cap. 6. & manifestus decimo Methodi. Incipiam autem, inquit, ab eo medicamento, quod omnium quæ humescunt, ac refrigerant, est simplicissimum. Debebit ad id preparari cera quam optima elota. Sanè ea fuerit uel alba Pontica, uel quæ ex Atticis sit fauis. Esto autem rosaceum, quod ex oleo omphacino, siue crudo, citra salem, confectum sit. Maxime ad rem pertinebit, si & ipsum tenuium sit partium, cuiusmodi Sabinum est. Cum uti uoles, ambo mista liquamur, in uase duplici, & quoque humido cerato, cuiusmodi erit, quod triplum, aut quadruplum rosacei, ad ceram habebit. Postquam ipsum refrigeratum fuerit, miscetor ei paulatim in mortario tantum aquæ, quantum in se molliendo accipere poterit. Expedi autem Ceratum ipsum prius admodum esse refrigeratum, atque etiam quæ huic admiscebitur, aquam esse frigidissimam. Abundè Ceratum refrigerabis, si cum modicè coiuit, totum uas in quo continetur, in qua frigidissima, deponas. Quo si aceti ualde tenuis ac clari paululum adijcias, utique magis adhuc tum refrigerans, tum humectans medicamentum efficies. Similem doctrinam perhibet Orbasius initio libri de Morborum curationibus. Item Aëtius lib. 1. de Oleo rosaceo, & 5. cap. 91. Paulus 4. cap. 23. & Myrepsus numero olcorum 13. Trallianus lib. 12. cap. 4. Cerae uncias tres, rosacei duas accipit. Serapion Tract. 5. cap. 22. & 7. cap. 27. Galeno subscribit. Rhaza 13. Continetis, Nenupharinum, pro Rosaceo substituit, & Camphoram apponit. Sed non animaduertit Galenum penetrandi confortandi que uim requirere, quarum neutra in Nenupharino existit. Plerique homines ignaui, pro fontana aqua, rosaceam recipiunt, non intelligentes illam magis quam hanc, in profundum penetrare, ea propter acetum aquæ mistum indidit Galenus, & ceram lotam, quod illi magno quoque errore intermitunt. Estque cum rosacea paratum unguentum minus humidum, ac magis adstringens. Refrigerationem per quam triplum fieri docet 2. per locos, cap. primo: uel simpliciter, ut uasculum aqua uehementer frigida collocetur, uel ut uas in puteo suspensum aquam contingat, uel ut etiam aqua destillans se uasi illdat, qui modus efficacissimus habetur, uelut Galenus secundo simplicium, cap. 7. & 8. ac 9. Methodi palam ostendit. Nunc passim apud diligentiores Medicos, tantum recens, in presentem usum, parari iubetur.